



19. maj 2014

FM 2014/134  
Ruth Heilmann

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om udtalelse om ikrafttræden for Grønland af Lov for Grønland om udlændinges adgang til opholds- og arbejdstilladelse i anlægsfasen af storskalaprojekter.  
(Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer)**

Siumut vil takke for, at Naalakkersuisut nu fremlægger et lovforslag, der er resultat af efterårets debat vedrørende storskalaloven, der for Grønlands vedkommende er meget vigtigt med hensyn til en ny retning indenfor erhvervslivet og industrien.

Vi har alle bemærket, at fiskeri og fangst, som har været hovederhvervet i mange år, kan efter indførelse af den stadigvæk stigende kvotering på fangster ikke alene danne grundlaget for det økonomiske fundament i et land, hvor et stigende antal borgere ønsker selvstændighed.

Set i lyset af de stigende antal ledige i de senere år, lever mange familier i hårde kår, ligesom vi i Siumut ikke ønsker tilstand i sådanne leveforhold, hvorfor Siumut mener, at tiden nu er kommet til at handle.

Heldigvis er der handlemuligheder, idet vort land har mange ressourcer, der bare ligger ubenyttet hen og som vi blot betræder i det daglige og ikke benytter. Vi har nu i efterhånden mange år, hørt den ene nyhed efter den anden, at man har fundet bestemte mineraler på forskellige steder. Ligeledes har vi mange floder, der udspringer fra indlandsisen, som vi kunne have økonomisk gavn af. Ikke mindst har vort land mange søer, som blot ligger ubenyttede hen og som kunne udgøre en ressource til både store og små vandkraftprojekter. Disse er så dem, der kunne danne grundlag for nye erhverv og som vi ved denne lov skal bane vej for.

Sådanne ønsker i den kommende lov støtter Siumut helhjertet og har den opfattelse, at der ingen grunde er til at vi skal vente yderligere og har heller ikke råd til at vente længere.

Siumut mener, at vort land har brug for at skulle samarbejde med andre lande, som har erfaringer inden for storskalaprojekter i forbindelse med etablering af sådanne storskalaprojekter samt i forbindelse med etablering af store virksomheder. Ligesom vi også har behov for at skulle samarbejde med udlandet i forbindelse med fiskeri samt handel for at kunne omsætte vore ressourcer til rede penge, hvorfor vi ikke kan komme

uden om at skulle benytte os af andres erfaringer. Vi skal finde samarbejdspartnere, hvorved vi kan realisere midler til vort kommende status som et selvstændigt land.

Sådanne forhold vil også gøre sig gældende i forbindelse med etableringen af Alcoas aluminiumssmelter, hvor har brug for deres erfaringer fra andre lande, idet vi har brug for at skulle samarbejde med dem.

”Nu sker der noget nyt i vort land”! Vi er i færd med at etablere nye arbejdspladser og vort ungdom har god grund til at være optimistiske, ligesom vi her også baner vej for, at mange af vore studerende kommer en lysere fremtid i møde.

Vi støtter de løsninger de sigter på at fjerne de forhindringer der måtte være, idet vi først vil komme globaliseringen i møde, når vi accepterer at skulle samarbejde med andre. Vi kræver at vort ungdom tager til udlandet for at få ny viden, så de stiller andre målestokke, ligesom de også kan vurdere deres identitet. Når vore krav til vort ungdom skal give et positivt resultat, må vi heller ikke være tilbageholdende med at stille lignende krav de folk der måtte komme udefra.

Derfor mener Siumut at lovforslaget vedrørende lov for Grønland om udlændinges adgang til opholds- og arbejdstilladelse er nødvendig for at disse kan få de nødvendige tilladelser, hvorfor vi mener at lovforslaget ikke skal forsinkes og derfor må vedtages.

Siumut kræver, at lovforslaget 2. behandles i foreliggende form.